SOLENIDADE DE POSSE

o SR. MINISTRO JOSÉ NÉRI DA SILVEIRA (PRESIDENTE):

Exmo. Sr. Ministro Xavier de Albuquerque, Vice-Presidente do Supremo
Tribunal Federal e representante de S. Exa. o Se Ministro Presidente do Alto
Tribunal ; Exmo. Sr. Deputado Ibrahim Abi-AckeJ. ilustre Ministro da Justiça;
Exmo. Sr. Senador Jorge Kalume, representante de S. Exa o Sr. Senador Luiz
Viana Filho, Presidente do Senado Federal ; Exmo. Sr. Deputado Marcelo
Unhares, representante de $ . Exa . o Sr. Deputado Flávio Marcilio, Presidente da
Cãmara dos Deputados; Exmo. Sr. Cel. Aimé Alcebíades Lamaison, eminente
Governador do Distrito Federal; Exmos. Srs. Ministros deste Tribunal; Exmo. Sr.
Dr. Hélio Pinheiro da Silva , ilustre Subprocurador-Geral da Republica ; $rs.
representantes de S. Exas. os Srs. Ministros de Estado; Se Procurador Geral da
República; Sr. Diretor Geral do Departamento de Policia Federal ; Sr. Ministro
representante de S. Exa . o Sr. Presidente do Tribunal Superior Eleitoral; Sr.
Ministro representante de S. Exa. o Se Presidente do Superior Tribunal Militar; Sr.
Ministro representante do colendo Tribunal Regional Eleitoral . do Distrito Federal ;
Sr.;. Ministros aposentados deste Tribunal; Srs. Subprocuradores·Gerais da
República: Srs. Desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal ; Sr.
representante de S. Exa. Revma. D. José Newton de Almeida Batista, DO.
Arcebispo de Brasilia; Srs. Parlamentares: Srs. Juizes Federais; Srs. Juizes de
Direito do Distrito Federal ; Srs. Membros do Ministério Público e do Serviço
Juridico da União e do Distrito Federal ; Srs. Advogados Senhoras e Senhores.

Destina·se esta sessão especial e solene do Tribunal Federal de Recursos a
dar posse ao ilustre juiz de Direito do Distrito Federal e Professor da Universidade
de Brasilia , Dr. Romildo Bueno de Souza , recentemente nomeado por Sua
Excelência o Senhor Presidente da República, com aprovação do Senado
Federa l, para o cargo de Ministro deste Tribunal , vago em decorrência da
aposentadoria, por implemento de idade. do ilustre Ministro Márcio Ribeiro.

Sua Excelência encontra·se presente. Convido os eminentes Ministros
Jarbas Nobre, Vice·Presidente da Corte, e Armando Rolemberg, para
introduzirem, neste recinto, o ilustre empossando.

A seguir, prestado o compromisso regimental e lido o Termo de Posse pela
Secretário do Tribunal Pleno, o qual foi assinado pelo Exmo. Sr. Ministro
PreSIdente, pelo Dr. Romildo Bueno de Souza e pelo Or. Secretário, o Exmo. Sr.
Ministro Presidente declarou empossado o Exmo. Sr. Ministro Romi/do Bueno de

. Souza, convidando·o a tomar assento na Bancada do Tribunal Pleno, ao lado do
Exmo. Sr. Ministro Wilfiam Patterson. A seguir, o Exmo. Sr. Ministro Presidente

Sessão de 08/04/1980.

27

concedeu a palavra ao Exmo. Sr. Ministro Jarbas Nobre. para saudar o Exmo. Sr.
Ministro Romi/do Bueno de Souza em nome do Tribunal.

Finalizando. o Exmo. Sr. Ministro José Néri da Sífveira, Presidente do
Tribunal, proferiu as seguintes palavras:

O Tribunal agradece a presença das altas autoridades que compõem a
Mesa e foram referidas inicialmente, bem assim agradece a presença do Exmo.
Sr. Ministro Hélio Beltrão, dos professores da Universidade de Brasília. tendo â
frente o seu ilustre Reitor, professor José Carlos Azevedo. e ainda a presença do
ilustre Desembargador Waldir Meuren, representante do Sr. Presiden te do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal . dos Srs. Conselheiros do Tribunal de
Contas do Distrito Federal.

Antes de declarar encerrada esta sessão, convido as autoridades e
pessoas, que tanto honraram o Tribunal com suas presenças, para o coquetel que
serã servido no haJ/ contíguo a este salão.

Estã encerrada a sessão.

Compareceram a solenidade, além das que compuseram a Mesa, as
seguintes autoridades: Ministro Hélio Marcos Penna Pellrão, Titular da Pasta
Extraordinária para a Desburocratização; Dt. Firmino Fetreita Paz, Procurador
Geral da República; Ministro Geraldo Starfing Soares, Presidente do Tribunal
Superior do Trabalho; Ministro Luiz Octávio Galloti. representante do Presidente
do Tribunal de Contas da União; Ministro Mário Pacini, do Tribunal de Contas da
União: Ministro Georgenor Acylino de Lima Torres, representante do Superior
Tribunal Militar: Minfstro Djalma Tavares da Cunha Mello; Ministro Esdras Gueiros;
Ministro Oscar Corrêa Pina; Drs. Ant6nfo de Pádua Ribeiro e Paulo A. F.
Sollberger, Subprocuradores Gerais da República; Desembargador Jorge Duarte
de Azevedo, Presidente do Tribunal Regional Eleftoral do Distrito Federal;
Desembargadores MfMio Dante Guerrera, Lúcio Arantes, Eduardo Andrade Ribeiro
de Oliveira, Milton Sebastião Barbosa e Raimundo Macedo, do Tribunal de Justiça
do Distrito Federal; Dr. Emmanuel Francisco M. LyriO, Procurador Geral do Distrito
Federal; Coronel Moacyr Coelho, Diretor Geral do Departamento de Policia
Federal; Dr. Lincoln MagaJhl1es da Rocha, Auditor do Tribunal de Contas da
União; Dr. Milton Menezes da Costa Filho, Procurador Geral da Justiça Militar; Dr.
Mauricio Corréa, Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Distrito
Federal; General de Divisão Octávio Pereira da Costa, representante do Ministro
do Exército; Deputados Daso de Oliveira Coimbra, Edson Vidigal e Athié Jorge
Coury; Conselheiro Raul Soares da Silveira, representante do Presidente do
Tribunal de Contas do Distrito Federal; Conselheiros Amaury da Silva Ramos.
Mohamad Khodr, Flávio Rogério H. Reinehr e José Rocha de Carvalho; Dr. Luiz
Gonzaga Theodoro, Presidente da Junta de Recursos Fiscais do Distrito Federal;
Dr. Walter Pinheiro Filho, representante do Exmo. Sr. Ministro da Saúde; Dr. Jorge
Leovegildo Lopes, representante do Exmo, Sr. Ministro da Marinha; Dr. Jair

28

Teixeira Campos, representante do Exmo. Sr. Ministro-Chefe do Estado Maior das
Forças Armadas; Dr. Cid Heráclito de Queiroz, representante do Exmo. Sr.
Ministro da Fazenda; Or. Francisco das Chagas Mariano, representante do Exmo.
Sr. Ministro das Minas e Energia; Dr. Jo:Jo Guilherme Aragao, representante do
Exmo. Sr. Ministro da Cultura; Dr. Tarcfsio Carlos de Almeida Cunha,
representante do Exmo. Sr. Ministro da Indüstria e Comércio; Dr. Geraldo
António Nogueira Mine, representante do Exmo. Sr. Ministro do Trabalho; Dr.
Paulo César Cataldo, representante do Exmo. Sr. Ministro-Chefe do Gabinete
Civil da Presidência da República; Dr. Paulo Roberto Saraiva da Costa Leffe,
representante do Exmo. Sr. Ministro-Chefe do Serviço Nacional de Informações:
Dr. José Mário Bimbato, representante do Exmo. Sr. Ministro-Chefe da Secretaria
do Planejamento; Dr. Luiz Rodrigues, representante do Sr. Diretor Geral do
Departamento Administrativo do Serviço Püblico; Dr. Hélio Estrella, representante
do Exmo. Sr. Ministro das Comunicações; Pe. Virgílio Fistarol, representante de D.
José Newton de Almeida Baptista - Arcebispo de Brasília; Capitão-de-Mar e
Guerra José Carlos Azevedo, Redor da Universidade de Brasília; Vice-reffor da
Universidade de Brasilia - Professor Marco Antonio Rodrigues Dias: Professor
Alberto Perez, Reitor do Centro de Ensino Unificado de Brasília; Dr. Olavo Ferro,
Diretor do Departamento de Assuntos Judiciários do Ministério da Justiça; Ora.
Nadir Bispo Faria, Procuradora da Justiça Militar: Dr. Darcy Cunha Vasconcellos,
Chefe da Divisa0 Jurídica da Caixa Econômica Federal; Dr. Undberg Aziz Cury,
Presidente de Assuntos Comerciais do Distrito Federal; General Dirceu Araujo
Nogueira; Coronel Silvio Caracas de Moura e Esposa; Drs. Benjamin Goldenberg,
Edson B. Garcia, Cleto C. Meirefes, Jo80 Bispo dos Santos Junior, Gifberto Alves
Nery, Newton Egydio Rossi, Wellington Carlos Batista, Uno Martins Pinto, Dicanor
Moraes, Francisco Aguiar Carneiro, Lemos Fonteles, Celso Franco de Sá Santoro;
funcionários dos Tribunais e o Rev. Samuel Martins Barbosa.

Tribunal Federal de Recursos, 08 de abril de 1980.

29